
 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                             N. 28/2021 

 
 

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì SEDICI del mese di APRILE alle ore 22,40 nella sala delle 

riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 

comma 2, del TUEL; 

Visto il comma 4 del citato articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo 

in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Ravvisato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 

amministrative per l’utilizzo dei contributi ministeriali per un totale di Euro 131.300,91   

concessi dai DM del 11.11.2020 e del 29.01.2021, che stabiliscono tempistiche precise per 

l’avvio delle opere pena la decadenza dal contributo; 

Dato atto che in relazione ai dettati normativi e sulla base dei prospetti allegati al presente 

atto, il Bilancio dell’Ente risulta coerente con le previsioni di raggiungimento dell’obiettivo 

programmatico per il triennio 2021-2023 inerente al nuovo vincolo di finanza pubblica poiché 

la spesa è completamente coperta dal contributo statale; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione 

del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell'art. 49-comma 1°, del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio come da prospetti allegati alla presente 

deliberazione; 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2021-2023 e i 

relativi allegati; 

3) Di dare atto che la presente deliberazione sarà soggetta a ratifica da parte del Consiglio 

Comunale entro i termini previsti dalla legge. 

Quindi successivamente, con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Giarole

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2021) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del Giunta Comunale del 16/04/2021 n. 28

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

7.358,72 7.358,72

0,00 0,00

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

4 Entrate in conto capitaleTITOLO

69.079,89

50.000,00 131.300,81

119.079,89 131.300,81

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

181.300,81

250.380,70

Tipologia 0200 Contributi agli investimenti 69.079,89

TITOLO 4 Entrate in conto capitaleTotale residui presunti

previsione di cassa

77.676,70

722.000,00 131.300,81 853.300,81

799.676,70 131.300,81 930.977,51

previsione di competenza

77.676,70

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 131.300,81

residui presunti

131.300,81

202.181,53

1.603.179,10 1.734.479,91

202.181,53

previsione di competenza 1.408.356,29 1.539.657,10

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 131.300,81

131.300,81

202.181,53

1.408.356,29

2.147.628,99

202.181,53

1.539.657,10

2.278.929,80

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Giarole

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2021) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del Giunta Comunale del 16/04/2021 n. 28

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

01 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 81.002,09

50.000,00

131.002,09

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

181.300,81

262.302,90

131.300,81

131.300,81

81.002,09

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 83.439,33

63.231,60 131.300,81 194.532,41

146.670,93 277.971,74131.300,81

residui presunti

previsione di cassa

83.439,33

previsione di competenza

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

130.782,64

323.467,89 131.300,81 454.768,70

454.250,53 131.300,81 585.551,34

previsione di competenza

130.782,64

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 131.300,81

residui presunti

131.300,81

368.026,88

1.768.383,17 1.899.683,98

368.026,88

previsione di competenza 1.408.356,29 1.539.657,10

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 131.300,81

131.300,81

368.026,88

1.408.356,29

1.768.383,17

368.026,88

1.539.657,10

1.899.683,98

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

   f.to PAVESE Giuseppe     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 05.05.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
Giarole, lì 05.05.2021 

                                                                                                      

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

       X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì, 16.04.2021                          
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 05.05.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
 
 


